queamus pertin-

gere.

Verus humilis, vt ait Albertus Magnus, ad sublimem & eminentem orationis modum, & extraordinarios illos fauores, quos amicis suis interdum Dominus communicare solet, aspirare non audet, imo ne quidem id petere in corsuum admittit. Tam parui namque se facit, vt omni se grata & spirituali consolatione indignum existimet; atque adeo si qua interdum consolatione cum Dominus visitare dignatur, nonnisi summo cum timore eam recipit, has se ratus fauores & consolaciones minime promereri, neq; cum quem oportet ex iis fructum capere posse. Quocirca, si vere essemus humiles, ex *Tutior oratio* orationis specie contenti essemus, quam ordinaria, hactenus descripsimus: imo singularis

Bb 3 cuius

Serm. 5. in
Quadrage.

Deus dat no-
biu virtuora,
quam fin ea
que pessimus.

cuiusdam beneficij diuini loco habere-
mus, quod per viam humilitatis nos de-
ducat. hanc quippe viam insistentes
tuti erimus & conseruabimur, in alia
illa fortasse euanesceremus & perire-
mus.

S. Bernardus ita nobiscum Deum a-
gere afferit, sicut in hoc mundo patres
cum filiis paruulis solent: illi namque
hunc panem potentibus libenter eum dant,
at cultrum pasi scindendo potentibus
eum negant, quod hunc ius misericordie ne-
cessarium esse norint, at aliquod potius
damnun inferre posse, eos se laetendo;
Vnde ipse pater arrepto cultro panem
discindit, ut ita puer a labore omni libe-
retur & periculo. Eo prorsus modo a-
git Deus; dat nimis tibi panem dis-
ciplinum, gustus vero & consolationes
qua in eminentissima illa oratione con-
tinentur, denegat, ne forte te laudas &
noceas, inde superbiendo, dum te esse
spirituale putas, & aliis praefers; Vnde
longe maius tibi Dominus dat benefi-
cium, quod diuīsum tibi det panem,
quam si cultrum daret quo tu ipse eum
diuideres: si per hanc orationem ma-
gnam tibi det constantiam & genero-
sum propositum ante moriendi, quam
peccandi, teque toto vita tempore prae-
seruet, ne in ultimum lethale crimen pro-
labaris, qua a te melior ac fructuosior
oratio posset desiderari?

Hoc quoque respondit filij prodigi
pater filio suo primogenito: hic namque
tanto videns fratrem suum a fotonum gau-
dio, plausu, & exultatione a patre in
gratiā admitti, indignari cœpit, & pa-
ternas ædes ingredi noluit, dicens, Tan-
to tempore fideliter tibi domi sum fanju-
latus, semper iussis tuis filialiter obsecut⁹
& mortigerus fui; & nunquā mihi vel ha-
dum dedisti, quem cum amicis meis
manducarem, huic vero nepotianti, qui
omnem suam substantiam consumpsit,
& mandata tua spreuit, vitulum sagina-
tum occidisti, splendidum epulum in-
struxisti, symphoniam adornasti, atq;

aliis lœtitia modis exceperisti: Respondit
autem pater, Fili tu semper mecum es: id Lu-
est, Non id eo facio fili, quod illum tibi
in amore preferam; tu semper domi &
apud me conuersaris: æquum etiam erit,
vt, quod ipse tibi præsto, agnoscas & ex-
times. An non satis tibi fauoris & be-
nevolentia ostendo, quod te semper
apud me detineam? Eodem plane modo
seres hic habet: num parvum quid tibi
videtur esse; Quod Dominus te sem-
per apud se & in domo sua detineat? Lō-
gesane maius est, quod perseverant
tibi det donum, & ita te sibi constrictum
teneat, ut ab eo nunquam peccando de-
scifas, quam quod post lapsum tibi ma-
num uti filio prodigo factum, amicam
portrigat: sicut etiam maius est, ita tene-
rit te ab eo, ut captum non comminas,
quam post collisionem perlanati. Si ve-
ro hac ipsa quain habes orationis specie,
hoc tibi Deus det, quid conqueris? Si
per eam magnam quandam tibi ad om-
nia, qua ad cultum Dei pertinent, per-
agenda promptitudinem, integram in-
differentiam ac resignationem tui in o-
mnibus qua obedientia tibi præscribit,
concedat, quid amplius desideras? Si
per eam te in humilitate, ac sui timore
conseruet, detque ut caute ambules, ab
omnibus te occasionibus & periculis,
qua occurere queant, præseruando,
quam ingemiscendi habes causam? Hic
semper fructus est, qui ex oratione, esto
ea etiam sublimior & eminenter fore,
tibi colligendus esset; & licet tibi Deus
multas in ea consolationes & gustus da-
ret, ad hoc eas debes dirigere. Hoc
potro Deus in sapientia hac & ordina-
ria oratione facit; ut qui orationis fru-
ctum & finem, sine extraordinariis il-
lis eleuationum, ac spiritualium con-
solationum mediis clargitur, ut sci-
psa experiuntur, qui in eadem perseuer-
rant.

Hinc duplice nomine propter hoc
Dico grates agenda sunt: primo, quod per
ab euancendi & superbiendi perte-
re, 10,

Io, quod forte subesseret, si alia via conduceremur, nos liberet, deinde quod orationis nobis fructum & utilitatem completestimam det. Ioseph Patriarcha hinc fratres suos asperge & præfræste alloquebatur, illinc vero saccos eorum frumento repleri, ac laute læte eos ab œconomia suo haberi iusfit. Eodem prorsus modo Deus agit nobiscum.

Vix intelligimus in quo consistat oratio, vel potius in quo noster situs sit profectus & perfectio, quæ finis & fructus unicus est, ad quem oratio ordinatur. Sæpe vero dum male res succedit, putamus bene eam succedere; & cum bene, tunc malum eius successum esse arbitramur.

Tuporro illud ex oratione colligere stude, quod ante colligendum monimus, ac presertim ut illam diem bene & cum aliorum ædificatione transigere proponas, vt supra dictum est; & bonam tunc orationem feceris, ethi vel pulmice aridior, & saxo durior in ea apparueris. Quod nisi ex oratione elicias, ea bona dicenda non est, esto toto eius tempore & lachrymis madueris, & ad tertium usque cœlum in ea euectus fuisse videaris. De hoc ergo orationis genere posthac noli conqueri; de teipso potius conquerito, ac dicio, In mortificatione, in humilitate, in patientia, in silentio, ac recollectione mentis, non eo qao quidem oporteret modo procedo.

Hæc sane bona quærela & expostulatio est: per hanc namque de teipso conquereris, quod ea non facias, quæ tibi necessario facienda sunt, & vt facias in tua sunt manu: dum vero de oratione tua conquereris, de Deo conqueri videbis, quod eum, quem fortasse velles, ad eum tibi aditum, accessum, quietem, & consolationem non tribuat. Quare bona hæc expostulatio non est, nec (vt Bethulienfis ait Iudith) est sermo, qui Deum ad misericordiam pronocet, sed

potius qui iram excite, & furorem accendar. Et sanc pater, quam in hoc seculis arque oportet, & inuerso modo procedamus: dum videlicet nequam cōquerimur de eo quod nos mortificare, humiliare, vitam emendare (quod tamen in nostra est potestate) non limus; sed de eo tantum, quod in nostris manibus non est, & à gratuito Dei dono penitus dependet.

Cura ergo, utte mortifices & superates, atque illud hic age quod proprietas, in tua situm est manu; Deo autem relinque quæ ipsius sunt curare: magis quippe ipse erga bonum nostrum afficitur de eo sollicitus, quam nos ipsi: hinc si nos præstiterimus quod nostrum est, securi & tuti esse possumus à parte sua eum, in dando quod nobis conuenit, minime defuturum. Pluribus de eo loquemur, vbi de nostræ cum diuinæ voluntatis cōformitate agendi locus erit, vbi simul querelæ & tentationi magis ex professo & proposito satisfaciemus.

CAPUT XXI.

*Quæ sint cause, cur in oratione distractrahatur, & quæ distractiōnum curandarum sint
remedii.*

Et hæc ordinaria quædam quæstio & documentum, vnde etiam communiter sancti Patres de ea agunt, atque sat in particulari Cassianus. Tribus è causis vel radicibus procedere distractiōnem in oratione posse docent. Primo è nostra socordia ac negligentia, num trescam quod nimis per diem in animis multa nos diffundamus cum pauca cordis nostri custodia, & exigua sensuum recollectione. Qui ergo ira effunditur, quærere non debet, vndenam postea orationis tempore distractatur, & cur eam inire nequeat. Certū est enim, imagines, figuræ,

*Coll. 1.
Cognitiones
quatenus sint
enim non
sunt.*

ac representationes rerum, quas animo impressas gerit, postea cum in oratione turbaturas, & inquieturas. Vnde bene Abbas Moises, Et si inquit in hominis potestate non sit, a variis cognitionibus non impugnari, in eius tamen manibus est, eas non admittere, & dum se ingerunt, reicere.

Addit præterea in eius quoque manibus magna ex parte esse, ipsam illarum cognitionum qualitatem corrigeret, & efficere ut sanctæ bonæque cognitiones occurrant, & illæ alia de rebus vanis & impertinentibus imaginaciones sua è memoria deleantur. Si enim spiritualibus exercitiis se applicet, lectio inquam, meditationi, orationi, ac bonis sanctisque operibus imcumbat, bona sanctæque illi cognitiones occurrent: at, si per diem de id genus rebus non agit, sed vanis & impertinentibus sensus suos pascit, certus sit his de rebus se cogitaturum. Et hoc similitudine quadam commoda declarat, quam item adferunt Anselmus & Bernardus. Hi itaque sancti cor humatum lapidi comparant molari, hic quidem semper molit, sed in eius qui præstet, manibus est efficere ut vel triticum, vel hordeum, vel siliquinem molatnam quodcumq; ei iniecerit, illud molet. Pari modo cor hominis semper aliquid agitare & cogitare debet, ac semper molat necesse est tua sed industria ac diligentia facere potes, ut vel triticum, vel hordeum, vel siliquinem, vel terram molat; quodcumque demum ei ingessetur, illud agitabit.

Si itaque, iuxta hanc doctrinam, in oratione recollectus esse velis, per diem cor tuum recollectum, necnon sensuum tuorum porras bene occlusas habere procures oportet. Libenter quippe cum animabus, quæ sunt velut horiti conclusi, Dominus conuersatur. Vnde etiam commune id prisorum illorum Patrum erat consilium, & adfert illud Cassianus, *Quales orantes volumus*

*Collat. 1.e. 18.
Cor lapidarii cogita-
tiones fru-
mitem sunt.*

*Hortum con-
clusum amat
Deus.*

*Collat. 9. Ab-
bas Isidorus, c. 2*

inueniri, tales nos ante orationis tempus quæ preparare debemus: ex precedente enim statu mens atque animus in supplicatione formantur. Et Sanctus Bonaventura, *Qualis liquor vase infunditur, taliterido lebit; & quales herbas in horto cordi tui plantaueris, talia semina germinabunt.*

Et quoniam communiter & naturiter illud quis sæpe cogitare solet, erga quod amore furtur, hinc si quidem contum in oratione stabile ac firmum habere velis, & ut cognitiones de rebus vanis & impertinentibus de memoria tua deleantur & abeant, omnino est erga illas affectus mortificandus, ut scilicet terrena omnia contemnere, & in sola coelestia oculos tuos coniuste alesseas: & quo magis in hoc proficies & crescias, eo etiam maior cordis tui intentitas ac stabilitas, atque in oratione attentio.

Solent deinde distractiones interdum à dæmonis, qui aduersarius noster est, tentatione proficiunt. Quod enim, inquit Basilius, orationem medium ac canalem esse videt, cuius ad miniculum vniuersum ad nos bonum derivatur, omni quo potest studio & conatu ipsam impedire, & milie in carcerib; sublato præsidio, facilius illi ad animam nostram per fraudes & tentationes aditus & accessus pateat.

Eodem quippe modo intercipere nos ille ac subuertere satagit, quo Holofernes dux Bethuliam sibi resistenter. Nam vi ille aqueductus & canales, quibus ad urbem aqua derivabatur, incidit: ita omni dæmoni ope hunc orationis canalem & conductum aut frangere penitus, aut saltem diuertere connititur, per quem ad animam nostram gratia & omnium bonorum spiritualium aqua dimanat.

Vnde etiam Clinacus afferit, sic ut ad campanæ sonitum fideles & reli-

Gaudi 18.
Demon ad
frumenta
tione tunc
ura, D
redo, Re
a ius
De Abbe
Merula.

giosi visibiliter ad Deum tum orandum, tum laudandum in Ecclesia congregantur, ita quoque inimicos nostros, dæmones inquam, ad eundem inuisibiliter ad nos tentandos, & in oratione interturbando conuenire.

Quidam de priscis illis Eremi Patribus (vt in Prato spirituali Moschus tradit) cum nocte quadam ad orandum & psalmodiam pro more cantandam sutexisset, sonitum velut tubalem, quo ad conflitum inendum videbatur prouocari, audiit. Ad hunc cum turbaret senex, nesciens unde clangor is in vasta illa solitudine prouenire, vt pote in qua nec milites; nec vulnus belli ester apparatus; ecce drepente illi apparuit diabolus, & ait, Esto nullum instare prælum & conflitum putaret, minime ipsum tamen defutrum: nam hac dæmones voce ad seruos Dei oppugnandos & infestandos quodammodo exciri. Vnde, si ipse à conflitu discrimine immunis & exemptus esse veller, cubitum concederer; sin minus, ad imminens certamen se se disponet, at ipse, Domino confusus, orationi nihil veritus se dedit, inque eadem perseverauit.

Inde vero potissimum ipsa orationis excellentia & dignitas appetet, quod eam cacoëdemon, cane peius & angue detestetur, & quo cunque modo potest, ostentante interturbare aequem impeditre conetur, vt praecclare id Sanctus Nilus Abbas obseruauit. Quælibet alia bona opera, puta iciunium, flagra, ciliici gestationem ægre non feret, nec tantopere ea disturbare nitetur; at orationi si quod tempus impendatur, maxime ipsum torqueret, & ipsam omnimodis impeditre & subuertere allaborat.

Indefit, vt nonnunquam, dum orationi insistimus, magis exagitemur & tentemus, quam alio quolibet tempore. In ea siquidem vniuersum cogitationum agmen, & moles tota in nos ingrueret, ac subinde quidem adeo mala-

Rodriquez exercit. pars 1.

rum & immundarum, vt non ad aliud orationi nos dare videamur, quam vt ea hora ab omni tentationum genere impugnemur & infestemur. In eanamque nobis occurunt & se oggerunt ea, quæ toto vita tempore ante nobis non occurrerunt, neque in mentem vñquam venerunt; adeo vt in tempus orationis omnia reseruari videantur. Cuius rei causa est hæc; nam quoniam diabolus orationem vñicum esse nouit omnium malorum nostrorum remedium, necnon vñiversorum bonorum spiritualium fontem & principium atque adeo efficax quoddam ad omnes virtutes obtainendas medium, hinc illi ea summopere displaceat & omnem ipse adhibet conatum ad illam omnimodis impediendam.

Atque adeo a sanctis Patribus oratio partim tormentum, partim flagellum dæmonum appellari consuevit. Quod ipsum nobis ad eam maioris faciendam, & serio magis illi incumbendum, stimulus esse debet & motiuum, idque eo magis, quo magis cacodæmonem ex inuidia ab ea nos diuertere & abstrahere velle videtur.

Hinc sancta mater nostra Ecclesia, à spiritu sancto gubernata (vt quidem Sanctus Thomas, Abulensis, & alii graues auctores obseruant) aduersarii nostri mores & consuetudinem, totò scilicet conatu suo tentandi & Ioppa- gnandi eos qui se orationi impendunt, torium meum intende: cur probe cognitam habens, decreuit sa- lubriter vt ad singularum Horarum Canonicarum initium versiculos ille, Oſal. 69.1. Deus in adiutorium meum intende, Do- mine ad adiuvandum me festina, diceretur: quo gratiam & opem à Domino petimus ad eo quo optaret modo orandum, & vt nos nos ab inimicorum nostrorum insidiis ac tentationibus tueri dignetur.

Tertio, hæc distractiones & cogitationes, nonnunquam è nulla no- stra culpa, sed propria duntaxat imbecillitate & infirmitate nostra ortum ha- bent: sumus namque ita debiles & mi-

In oratione
sunt omnia.

Oratio flagel-
lum dæmonū.

Cc seri,

seri , & natura nostra per peccatum ad eo sauciata & destruxta fuit , ac præser-
tim ipsa facultas imaginativa , vt ne v-
nam quidem orationem Dominicam re-
citare possumus , quin à variis & imper-
tinentibus cogitationibus interturbe-
mur , vti gemens deplorabat Sanctus
Bernardus . Quamobrem vtile fuerit ,
hoc ipsum quod patimur , in orationis
materiam sumere , nosipso humilian-
do , dum consideramus & agnoscimus ,
quanta nostra sit fragilitas & delitias :
hæc namque humiliatio , & propria
sui ipsius agnitio , optima futura est ora-
tio . Verum præter hæc & alia quædam
remedia , quæ cum sancti Patres , tum vi-
tae spiritualis magistri suggesterunt suppe-
ditabimus .

*Remedium im-
becillitatis
ipsa eius ag-
niss.*

C A P V T XXII.

*Aliqua alia dantur media, ad at-
tentere reuerenterque in ora-
tione versan-
dum.*

In regnū brev,
xoi. & 306.
& in Constit.
ad Monachos
solitar.

Consideratio
presentia De-
solit distra-
ctiones.

Q V A R I T Sanctus Basilius , quo-
modo cor suum homo in oratio-
ne firmum , attentum , & non distra-
ctum habere poterit ? ac responderet
nullum ad hoc præstantius aut efficaci-
us medium esse , quam si consideret se
coram Deoversari , & ab eo se , qualiter
& quomodo oret peruideri . Si enim
dum cum terreno aliquo Principe loqui-
tur , valde reverenter & magno cum re-
spectu se gerit , ad singula quæ agit ,
necnon ad gestus & modum , quo ea-
dem agit , attendens , & ceu summam
inurbanitatem duceret , si aut tergum
Principi obuerteret , aut sermones ali-
quos impertinentes proferret ; quid
non facit ille , qui attente considerat se
coram diuina Maiestate agere , & ab ea
non exteriora sua duntaxat , sed & inti-
ma cordis sui penetralia perspicere ? Quis ,
inquit , fruiturus est , qui oculos & a-

nimum ab iis quæ agit , diuertere , at
Deo tergum obuertere audeat , & coram
illo impertinentia quædam cogitare prie-
sumat?

Hac porro sanctus ille Monachus Iacobus, cuius Theodoretus memini, comparatione & consideratione, quam magna haec irreuerentia foret, declarabat, quam & Sanctus Augustinus alibi adducit: Si, inquit, homini cuidam, qui eiusdem mecum naturae sit, equidem famularer, & eo ipso tempore, quo cibum & potum illi adferri oporteret, cum alio quodam seruo fabularer; an nos iustum ille mei & reprehendendi & castigandi rationem habere? Si item cum Iudicem quendam adisse, illi, quas alius quispiam milii intulit, iniurias enarraturus, ego semiprolata verba adhuc in ore habens, eum relinquarem, dorsumque illi leverterem, cum alio quopiam de presentibus loquerer, an non metribividetur Iudex ille merito ut inciuilem habiturus, ac tribunali suo ut male moratum exterminaturus? Id faciunt illi, qui, cum ad orationem sese conferunt, cum Deo collocuturi distrahabuntur, de aliis ad rationem non pertinentibus rebus cogitantes.

Hoc item medium nobis assignat Beatus Pater Noster in una Additionum & eius Notationum, quas ad orationem beneficium faciendam suggerit. In ea quippe moneret, ut paulo ante quam orationem auctoritatem spacie quo oratio Dominica recitaretur, mentem in cælum librantem, dum consideremus à Deo nos coram videri, p[ro]p[ter]ea ac proinde magna quadam cum reverentia & humilitate eandem aggrediamur.

Ipsa vero durante meditatione procedendum, ne hæc Dei præséntia nobis excidat, iuxta illa Prophetæ: Psalmo 18. versículo 15. Et meditatio cordis mei in confitesta tuo semper.

Imaginare, inquit Chrysostomus, te, ha-
cum ad orientationem accedis, in aulam il-
lam cælestrem ingredi, in qua Rex Regum
stellato sedet solio innumbris tum Ange-
lis, cum

lis, tum sanctis circumcinctus, reque ab omnibus illis inspici ac considerari, secundum illud Apostoli, 1. Corinthiorum 4. verfic 9. Spectaculum factum sum in mundo, & Angelus, & hominibus. Consultit item Bernardus, quod sane & ipsiusmetus surpasse & practicasse verisimile est: Veniens, inquit, ad Ecclesiam pene manum tuam super ostium, & dic, Exspectate hic cogitationes mala, intentiones & affectus cordis. & appetitus carnis: tu autem anima mea intra in gaudium Domini Dei tui, ut videas voluntatem Domini, & visites templum eius. Ait vero Climacus, eum qui, quando orationem peragit, serio considerat, in Dei sepe conspectu versari, ceu solidam & immobilem quandam columnam esse, quæ locum conuocari nesciat; ac refert, se quadam vice, cum Religiosum quendam præceteris in Psalmis de cantandis attentiore notasset, & præsertim sub initium hymnorum, è vultus gestusue mutatione cum velut cum alto quopiam colloqui colligeret, ex eo deinde petuisse, vt sibi diceret quid hæcce mutatio significaret. Dixisse vero Monachum, Evidem in ipso diuini offici exordio magno quodam studio mentem meam ac cogitationes soleo re-colligere, easque ad me aduocans, dico, Venite adoremus, & procidamus, & ploramus ante Dominum, qui fecit nos, quia ipse est Dominus Deus noster, & nos populus paucus eius, & oves manus eius. Omnes illa considerationes ad attente & tenerenter in oratione agendum, bona sunt & in primis viles.

Alii vero suadent, ut deprecans & meditans se coram sanctissimo Altaris Sacramento supplex prosternat, si quidem in coversetur loco in quo ipsum commode facere potest, fin minus, notet saltrem, versus quam partem diuinissimum Sacramentum proximum sit, & eo cor suum conuerterat.

Alii, vt pias alias imagines inspiciat & contempletur.

Aliis porro ad hoc solemne est, oculos celum versus conuerrere.

Quin etiam ut bonum habetur, ut quis

se, dum in oratione distractus est & arridus, exercefacit, orationes aliquotia faculatorias profetare, & vocali oratione Deum compellare, suam ipsi imbecillitatem debilitatemque representando, & ut ei imedeatur, rogando, ac dicere, Isa 38. v.

14. Domine vim patior, responde pro me. Cœcus ille Euangelicus eti cum clamantem Christus Dominus audire nolle se finge-ret, & tacitus pertransiret, quin etiam turba illi silentium indicerent, non propterea dicit clamare, quin imo vocem efferre cœpitalius ac dicere, Luc. 18. v. 38. Iesu Filii David, miserere mei. Hoc ipsum & nos imitari par est, & tametsi nos Dominus Deus pia prece cogendus, audire nolle se singat, nosq; non visiter, nec distractio-nibus eden-dum.

Et, Confirma me Domine, & cor meum in hac hora, ut de te cogitare, & in oratione firmus & confitans essem queam.

Quare bene sciteq; dicebat sancta illa: S. Angela de Fuldino cap. 88. & 62. Si non potes corde tuo cum Deo loqui, ore saltē loquere: quod enim sic id est, tidem lingua repetitur cor facile incēdit, & feruorem aliquem producit. Quin et iam scipsa fatetur interdum mentalem orationem ideo facere non potuisse, quod vocales illas orationes, cum à discordia, tū somno prægrauata & impedita omisisset. Quod & nobis ipsi subinde vñ venit, vt, dum expigritia, vel torpore, vel quod semisopitum, loqui in oratione defini-mus, si rursus loqui incipiamus, statim expurgiscamur, & cæptam orationem no-uo quodammodo collecto vigore prose-quamur.

Gerson ad hoc, bonam uitandarum distractionum rationem esse ait, i-plam meditationis materiam bene præparasse, & diuersa ad orandum puncta optime digestisse: quia hoc pacto quis, dum distrahitur, statim vbi id aduerterit, punctum suum quod certum & constitutum habebat, resumit: ad quod si commode nequeat recurrere, quampriimum aliud ex iis quæ præpara-

Cc 2 uit,

Materie com-
moda distri-
butio distra-
ctionibus re-
sistit.

uit, punctum aggreditur, longeque facilius orationis suæ filum sic connectit. Ipsi quoque, quando nos examinamus, compemus distractionem & euagationum mentis, æpe non aliam causam esse, quā quod puncta & capita meditationis ordinatum nō digestissimus, nec certos ac prefinitos quosdam limites nobis constitui- mus, ad quos inter orandum ceu ad signa quædam nota respicceremus.

Præterea hocce monitum, vti & id
quod sequitur, pernecessaria sunt vt
quis debita eum præparatione ad oratio-
nem accedat: Vnde etiam B. N. P. no-
bis verbis amplissimis & efficacissimis il-
lud inculcat. *Magnopere iuuabit*, inquit,
ante ingressum exercitii tractanda puncta
communici. Et numero certo praesinire. Quod
& ipsum sedulo legimus obseruasse, &
non modo sub initium conversionis, ve-
rum etiam postea in senectute, meditatio-
nis materiam vesperi prælegere & præpa-
rare, & in hac cogitatione lectum petere
solitum. Ne quis putet id à solis Nouitiis
requiri.

*Lib. Exercit.
notab. 3. heb-
d. m. 4.
B. P. Ignatius
pridie se ad
meditandum
parabat.*

*Idem omni-
bus serio fa-
cienda.*

Prima dies
cogitatio sit
ad meditatio-
ne excitatio-

Et esto, quis meditationis materiam & exercitium optime norit, quod eam alias sape sit meditatus; nihilominus consultum est eam denuo præparare? præsertim quod, cum illa ut plurimum sit è verbis sacrae scriptura, quasi spiritus sanctus dictauit, deprompta, horum in quiete & per otium lectio nouam attentionem & devotionem, ad eadem meditanda, & maiorem ex iis fructum colligendum, excitet.

Per multum quoque ad nos iuuabir,
vt statim atque somno experrecti sumus,
omnem aliam cogitationem excluden-
do , de exercitio quod meditandum est,
cogitemus , ad orationem nos per consi-
derationem aliquam rei, quæ meditatio-
ne excutienda est , accommodaram præ-
parando. Hanc doctrinam Cassianus Bo-
nauentura , nec non Ioannes Climacus
permagni faciunt; inde namque totum
orationis successum , & per consequens
boni totius diei processum directionem-

que dependere. Er aduertit bene Clima-
chus, dæmonem, cum tanti momenti id
esse videat, sedulo exspectando adiungi-
lare, ut dum è somno expurgescimus, ita-
tim cordis habitaculum occupet, ita-
que totius diei primitias sibi præoccu-
pet.

Additque præterea, inter spiritus malignos esse aliquem quem *præcursum* nūcupant; cuius èx sunt partes, vt, quando de nocte è somno excitamur, oppugnando nos statim aggrediatur, etiam antequā plene experrecti simus, & tum cum nondum plane homo sui compos est, ut sedas & obs. aenās nobis imagines, aut saltem impertinentes obiciat, ut sic diei totius sibi possessionem capiat; quod hunc totū cælaturum putet ei, qui primo cor occupabit. Quocirca permagni nostra interest, ut & ipsi diligenter aduigilemus caueamus que ne quem huic diabolice nequit in corde nostro locum demus, sed ut, quam primum atque expurgiscimur, etiam vix dum plene oculis apertis, ante aliquā cogitatione de Deo cor nostrum sit purificatum, quam peregrina aliquā imaginatio ad ipsum penetret.

Huius quoq; rei serio nos commonet
B.P.N. Ignatius , additq; id ipsum aliquo modo etiam obseruandum, cum alio extra ordinem tempore oratio instituitur, ut sc. paulo ante quam ei nos deus, animum recolligamus cogitemusq; quod va- do, coram quo sum comparitus? & ex exercitium meditandum breuiter, percutiat periude ac testudinis chordas perticerat qui eadem est pulsatus. Atque adeo in genere. B.P.N. ab his & similium aliorum praeceptorum, quas ipse vocat Addi- tiones, obseruancia, magna ex parte, bonam dicebat orationem , & fructus ex collectionem dependere. Nos ipsi quoq; ita se rem habere ut plurimum experimur, sc. cum bene præparati sumus, & hæc precepta obseruamus, bonum orationis luc- cescum esse; si minus, malum.

Monet per Ecclesiasticum Spir-
itus sanctus: Ante orationem preparan-
tiam tuam, & noli esse, quas homo quiescat
Dennis

Deum. In quæ verba notant S. Thomas & Bonaventura, eum, qui sine debita preparacione ad orandum se componit, Deum quodammodo tentare. Nam, vt docent Theologiac sancti Patres, Deum tentare, nihil est aliud, quam aliquid ab eo impetrare velle, ordinatis & necessariis ad hoc mediis non adhibitis. Perinde ac si quis diceret, Nolo comedere, quia potest me Deus sine vlo cibi admiculò sustentare: ipse me certo alet & pascet; esset hoc tentare Deum, & sine illa necessitate miraculum fieri postula-re. Sic respondit Salvator noster Christus tum, cum ei ad templi pinnaculum sub-uecto persuadere cacodæmon est conatus, ut deorsum iaceret; Deum namq; Angelus missurum, qui cum cadentem manibus suis exciperent; Non tentabu, inquit, Dominum Deum tuum: equidem possum per templi gradus descendere; alterum illud, esse & Deum tentare, ac vt circa necessitatem ullam miraculum parat, petere. Tam præstans ergo & ne-cellarium ad bene orandum medium est, ipso prævia ad eam præparatio, vt dicat Sapiens, eum qui sine illa orare gestit, Deum quodammodo tentare, & velle ut miraculose secum agat. Vult quidem Dominus ut bene, attente, ac reuerenter oremus, sed hoc nonnisi per media ordi-naria & solita fieri vult, ad eam nimirum to, quo diximus modo, nos præparando ad disponendo.

CAPUT XXIII.

Quæ se consolari re queant illi, qui in oratione à distractionibus inquietantur.

TVNC solum (vt ad eorum, quos hæc tentatio inquietat, consolationem notat Basilius) in oratione per has cogitationes & distractiones Deus offenditur quando quis propria sua voluntate, sponte, aduententer, & videndo id quod

agit, in oratione distrahitur, & parva cum reuerentia & respectu in ea versatur. Quisquis ad orandum cum delibera-to de studiis, officio, aut rebus agendis in oratione cogitandi proposito ac volun-tate se componit, reuera meretur ut ei oranti Deus non intendat vel aufculter, sed potius eum propterea castiget. Quo-circa egregie Chrysostomus, *Tu non au-* Hom. 17, in-ds, ait, *orationem tuam, & Dominum vix varia loco audire precem tuam?* Porro quando quis in oratione moraliter facit quod in se est, & quidquid potest, ac nihilominus ex infirmitate distrahitur, & tantam, *luctuaria.* Non inuen-tum, cum ei ad templi pinnaculum sub-uecto persuadere cacodæmon est conatus, ut deorsum iaceret. Cor meum dereisquit *psal. 39. 120.* me; tunc adeo Dominum propterea non offendit, vt eum ad compassionem & misericordiam potius fleat. Ipse siquidem infirmitatem & debilitatem nostram perspectam habet. *Quomodo misereatur psal. 102. 13.* pater filiorum, misertus est Dominus timen-tibus se, quoniam ipse cognovit figuratum nostrum. Id est, quemadmodum pater, qui filium mentis impotem habet, ei compatitur, & magna commiseratione emouetur, quories eum sensate loqui in-cipientem in stolidas ineptias & delira-menta desinere videt: ita quadam clementissimus ille pater cœlestis nostri miseratione & compassione tangitur, dum tantam esse naturæ nostræ debilitatem & infirmitatem videt, vt, quo tem-pore quam sensatissime cum illo nobis agendum est, quam primum in sexen-tas cogitationes impertinentes & in-eptas dilabamus. Quare eti nullam omnino in se quis devotionem & dulce-dinem spiritus sentiat, sed insignem po-tius ariditatem, & quandam variorum *Oratio arida* cogitationum & imaginationum con-sueculum, & toto orationis tempore hoc *sape plus me-rito.* pacto turbetur, non propterea minus hæc eius oratio Deo optimo maximo placet, minorisque in diuino eius con-spectu valoris est aut meriti; quin im-pæte numero & gratio & magis meri-

Cc 3 toria

rotia esse soler, quam si magnam in eadem animi deuotionem & consolacionem sensisset, quod maiorem in illa pro Dei nomine laborem difficultatemque subierit ac perpessus sit: ne minus per illam orationem gratiarum, neue pauciores ad melius Domino seruendum, & magis in virtute & perfectione crescendum dirigentes fauores consequitur, quamvis eos ipse non percipiat. Profsus sicut ægerto cibos quosdam succulentos & vegetantes comedenti contingit: hic enim quamvis nullum in eorum sumptione gustum saporemue, & magnam potius afflictionem ac crucatum percipiat, nihilominus reuigorescit, eorumque adminiculo conseruatur, & vires pristinas recuperat.

*Oratio non
intermittenda,
sed di-
fractioribus
fortiter resi-
stendum.*

Tract. 8.
c 30.

Gen. 15. 11.

*Refert Blof-
fus c. 3. Mo-
nilia spirit.*

bunt, omni qua potest arte & modo impedire & disturbare satagit: at tu filia, eti à quibusunque in ea tentationibus, tametsi impertinentissimis, diuexeris, atque adeo eas dispellere non posset tibi videaris, da operam ut in bona tua voluntate & sanctis desideriis, prout potueris, perseveres; & erit haec optima & utilissima oratio, summique apud Deum meriti. Supra porro optimum quodam, ad recuperandum id quod per distractionem videmur amisisse, medium suggestissimum.

CAPUT XXIV.

*De temptatione ad somnum, unde
ea proueniat, & eius curande
remedia suggeren-
tur.*

TE N T A T I O ad somnum, quæ est noua quedam distractionis species, nonnunquam à causa aliqua naturali habere ortum potest, puta à somni defictu, à magna corporis defatigatione ac labore, tum à tempore ipso, & ætate, denique a nimio cibo ac potu, eti is etiam fit aqua. Interdum vero à mera demensis temptatione oritur. Si sibi veteres illi sanctique eremi Patres commemorabant, a Deo in spiritu ostensum, quodam esse dæmones, qui Monachorum cercuicibus & capitibus insistentes, eas ad dormiendum inducent; alios vero, qui prædigunt ori inferendo, eosdem olcitare facerent. Alias hoc à nostra repiditate ac negligientia nascitur, & quod eo interiorandum simus situ, qui facile somnum conciliat, & ad stertendum inducat. Præcipuum, quod quoad hoc datur remedium, est id hoc quod supra, ad attentionem in oratione habendam, dedimus, ut nimirum recordemur, in Deinos conspectu versari. Nam ut qui ante Principis oculos versatur, dormire non au-

det: ita nos, si consideremus, in diuina maiestatis oculis nos agere, & à Deo omnipotente videri, non parum erubescere oporteret, quod in oratione obdormiscamus. Bonum quoque remedium est, in pedes stare, inniti, frigida oculos mafacere: unde etiam solent nonnulli panniculum humectatum penes se dum orant habere, vt eo oculos mafaciant, dum ab hac tentatione impugnantur. Alii vsoporem hunc pellant, vel celum affidus intuentur vel lumen ante se accendunt, vel coram sanctissimo Sacramento Altaris aut apud alios etiam orationem instituant, vel denique se ipsi ante flagellant, quam ad orandum accendant; & hoc pacto se exercitant, ac deuotionem concipiunt. Alii etiam in ipsa oratione aliquem sibi dolorē infingunt, quo se se extimulant, atque adeo, cum soli sunt, nec ab aliis videntur, aliquantis per modum crucifixi brachia sua extundunt. Huc etiam non parum confert subinde vocaliter loqui, aut vocales aliquas orationes fundere, per quas, vt supra diximus, homo mirum in modum excitatur & vigoratur. His aliisque id genus remedii nos tunc consultum est.

Lit. 4. Diel.
Religiosus quidam ex ordine Cisterciensium, vt eiusdem instituti monachus Cesarius in suis Dialogis refert, cum sepius in oratione obdormiret, quadam vice illi Redemptor noster Iesus Christus crucifixus aero vultu, & tergum obuersum habens, apparuit, dixitque. Quia negligens & torpidus es, idcirco faciem meam non mereris aspicere. Alium vero, ut ibidem refertur, multo asperius corrupuit: cum enim is in choro agens, in oratione more solito obdormisset, venit ad eum crucifixus de altari, ac talem illi alaram ad maxillas infregit, vt ex ea triduo post expiraret. E quibus omnibus satis colligere est, quantopere haec Deo negligenta ac teor displiceat. Religiosus quippe torpidus, segnis ac tepidus (vt eo loco Cesarius ait) Deo naufcam ac vo-

mitum mouet, iuxta illud Apocalypses,
Quia tepidus es, incipiam te euomere ex ore Apoc. 3. 16;

Petrus Damianus de S. Abate Romualdo, Camaldulensis instituti fundatore, deque Monachorum eiusdem oratione loquens, tam graue piaculum apud eos haberi solitum afferit, vel aliquantulum in oratione dormitare, vt qui in hanc culpam incidisset, illum ea S. Romualdus die sacram Missæ mysterium celebrare prohiberet, quod irreuerenter & indigne in illius Domini conspectu esset versatus, quem erat in altari receperetus.

C A P V T X X V.

Quanti referat extraordinaria aliqua tempora feligere, vt iis amplius orationi insitamus.

Sicut homines mundani, ad corporis sui refectionem, præter quotidianam & ordinariam cibi sumptionem, extraordinarias quasdam habent recreaciones & conuiua, in quibus plus quam assueuerunt comedere solent: sic & quum nos est, præter quotidianam orationem, spirituales nostras festiuitates & epulas habere, in quibus animæ nostræ, non iam ad mensuram ac dimensum, vt aliis diebus solent, comedant, sed ab abundantia dulcedinis & gratie Domini repleantur. Hoc ipsum autem & natura luculentus nos docet: siquidem non satis illi est ros, singulis noctibus in terram decidens; sed vult, vt prætereat interdum per integrum, aut etiam duos septimanas continua pluia decidat. Nec sine ratione, vt scilicet hoc pacto tellus ita ab aquis penetretur & immadescat, vt nec eam solares astus, nec arida ventorū flabra, quæ postea superuenient, queat arefacere. Ad eundem modum pareat animas nostras, præter quotidianū & communem rorē, singularia aliqua habere tempora, in quib. ita ab virtutib. & medullato devotionis succo adimplentur, vt nec occu-

Dormientes
prohibentur
sacrificio
Missæ.

pationibus externis nec tentationum ventis, nec mundi successibus casibusue ea exarescant. Sic legimus se non paucos viros sanctos, quin & Ecclesia Prælatos, occupationibus & negotiis suis ad tempus intermissis, saepius per annum ad aliquot dies in locis secretis & sequestratis recolligere solitos, ut sic magis orationi ac contemplationi vacarent. Ita S. Abbas Arsenius unum ad hoc singulis septimanis feligere diem (sabbathum inquam) solitus fertur, qua nimurum, iam inde à vespera diei præcedentis usque ad sequentis exortum, in oratione perseuerabat.

Vrile porro id est, non tantum ad in virtute magis magisque proficiendum, verum etiam ad minime retrogredendum: tanta namque hominis est imbecillitas & miseria, tanta nostra ad malum proclinatio, ut eti nonnunquam cum feroore spiritualia nostra exercitia incipiamus, statim à primæuo illo feroore, cum quo cœpimus, sensim deficiamus & segnescamus. Quemadmodum aqua, quantumuis efferveat, si eam ab igne remoueas, mox paulatim ad naturalem suam frigiditatem reddit: pari modo ipsi quamprimum ad tempore & remissionem nostram naturalem reuertimur, quæ etiam nobis magis insita ac naturalior videtur, quam aquæ frigiditas. Dicit quippe Spiritus sanctus: *Sensus enim & cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescentia sua.* Et, *Quoniam nequam est natio eorum, & naturalis malitia ipsorum.* Atque vti è nihilo sumus, ita ad nostrum nihilum illico redimus. Huc accedit, ideo etiam magis hac nos re opus habere, quia adeo occupati & distenti sumus hic quidem studiis, ille suis ministeriis ac functionibus, alias officio suo & occupationibus exterioribus. Nam, quamuis haec occupationes bona sint a sanctis, tamen, sicut culter ex quotidiano usu habet escit, & subinde ad contem exacendus est, quod eius acies & chalybs factus sit obtusior; ita nos, dum

S. Arsenius
totum Sab-
bathum ora-
tioni dabant.

Recollectio
extraordina-
ria arceret te-
porem.

Gen. 8. 21.

Sap. 12. 10.

aliorum salutem procuramus, paulatim in spiritu obtundimur, propriamq; salutem negligimus. Axioma præterea Philosophorum est, *Omnis agens agendo patitur, ac seipsum destruit.* Et id in seipso quisque satis experitur. Quocircum magni refert subinde nos recolligere, à reliquis omnibus occupationibus mentem subducendo, quo hocce damnum sic resarciamus, quotidianum illud detrimentum reparemus, nouas quoque vires ad semper viterius procedendum acquiramus: magis quippe erga nos ipsos, quam erga proximum, obstrictissimus, & bene ordinata caritas à semper ipsa incipiat oportet.

Quin & id ad ipsum proximum iuandum promouendumque permultum interest. Certum namque est à maiore profectu nostro etiam maiorem proximorum profectum dependere: ac proinde nullum, quoad proximum, tempus homo deperdit, dum id sibi impendit; at potius lucrifacit: perinde ut agri nouales interquiescere ad annum finiuntur, ut post proximo maiori prouent luxurient. Vnde Magister Aula hanc animi recollectionem similem esse aiebat lapidis molaris redactioni, quia is reddatur ad molendum aptior. Quamobrem quod quis pluribus occupationibus distinetur, adeo causa non est, ut hanc spiritualem recollectionem fugiat, ut, quo erit occupatio, quo pluribus functionibus & negotiis implicatus, eo magis ad hocce remedium opus habeat configere. Qui vastum mare confonderunt, sèpè portum subeant necesse est, ut aqua recentem in nauem suam conuehant: ita qui negotiorum tractationi, occupationibusque externis immersi sunt, & proximo totos sese impendunt, inque rot naufragis, periculis & occasionibus versantur; sèpè ad optatum solitudinis & recollectionis portum recurrent operari, ut in eo vires spirituales restaurent, sese reficiant, & de rebus necessariis sibi prouideant. Egregium vero rei huius exem-

Mot. 6.31. r. ab illo audierunt, Venite seorsum in desertum, & requiescite pusillum. Si vero Apostoli hac recollectione & secessione opus habuere, si hanc ipsiis Salvator Iesus consuluit, quanto magis nobis ea futura necessaria?

Cen. 3.4. Cen. 1.4. Quia orationis & orandi methodum scripto tradunt, id anima esse dicunt orationem, quod corpori est somnus: vnde etiam Scriptura somni nomine eam nuncupat: Ego dormio, inquit, & cor meum vigilat: & sponsus, Adiuro vos filia Ierusalem, ne susciretis, neque euigilare faciat eam dilectam, donec ipsa velit. Quin pluribus hoc ipsum demonstrantes, dicitur necesse: quoniammodum corpus somnogorem concipit ac vires, ita animam per somnum hunc orationis reuigorari, & nouam constantiam vigoremque, ad pro Dei nomine laborandum, consequi. Adhuc sicut homo quantumlibet bonos comedat cibos, nisi necessarium somni quietem capiat, debilitatur & languescit atque ab amentia & vesania non multum distat; sic eum qui operibus exterioribus quantumvis bonis & sanctis, ita se dedicat, ut necessarium orationis somnum & quietem habere non valeat, in spiritus infirmitatem & languorem incidere, & in praesentissimo pereundi versari periculo. Atque idcirco dicit sponsus, Ne dilectam quis euigilare faciat, donec ipsa velit. Quando quis dormiens est somno, praestripit & tumultu excitato exergebit, permolestum id est & importunum: at dum euigilat, quod iam abunde per necessarium somnum corpori satisfactum sit, & fumi ad cere-

Rodriguez exercit. pars 1.

brum ascendentibus, euaporant, minus id molestum & insuave est. Pari modo res in anima se habet: cupit siquidem Deus ut nihil omnino ipsam interturbet, nihilque eius orationem impedit; sed ut sponte, cum scilicet tamdiu in ea fuerit, quamdui opus ipsa sibi eam esse iudicat, euigilet, & tum operibus caritatis se impendat. Hoc quippe modo illa bene & prout oportet, suscipientur.

Etsi vero omnium nostrum, nullo non tempore permultum interstit per spirituallia illa exercitia animum recolligere, ac magis diutiusque nos orationi impendere, arque adeo quo id magis & amplius faciemus, eo id futurum sit melius, particulariter tamen certis quibusdam in casibus & occasionibus id magis necessarium est: verbi gratia, dum aduertit homo se in exercitiis suis spiritualibus, Tempora recollectionis, examinum, lectionis spirituallis, &c. intepescere & segnescere, quod scilicet illa non eo quo par est modo obeat, nec fructum quem oportet ex iis colligatur: adhuc, dum se in regularum obseruantia languere & negligenter esse, & parua parui ducere animaduertit: praeterea se in spiritu non ambulare, sed exterioribus se totum applicare, & negotiis ac rebus quas tractat, nimiopere insister; denique cum obseruat nullam se de passionibus victoriam referre, ac nulla in re, in qua tamen oporteat, mortificare; tunc, inquam, perutile fuerit ad dies aliquot per haec exercitia mentem recolligere, ut tandem firmam quandam resolutionem faciat, & victoriam aliquam de seipso referat: siquidem fieri potest, ut Plus modica tali aliqua temporaria recollectione maiore à Deo opt. Max. gratiam & robur quam plurimi ordinarii ad se mortificandum, ac victoriam de se ipso aliquam referandam, quam ordinario multorum dierum sudore ac labore consequatur. Sæpe enim fit, ut quis, qui semper cespitat, id est cadit, & mox resurgit, per horum exercitorum aliquod meliora sapiendo illuminetur, re-

D d sifiscat,

sipiscat, ad ea quæ oportet animetur virum alterum mutetur, aliumque vivendi procedendique modum assumat. Nam quod quis tanto tempore solitudinem secum & cum Deo loquendo collat, magna demam solet esse dispositio, ad Dominum ad cor loquentem audiendum, & miras tunc ab eo gratias & charismata recipienda. Sedebit, inquit Prophetæ, *solitarius, & facebit, quia leuauit super se.* Vnde etiam admirabiles qualidam & extraordinarias, vidimus mutationes. Non est autem abbreviata modo manus Domini: ac nunquam est de eo diffidendum, sed semper quidquid est à parte nostra, agendum. Vnde nos, quid in anima tua Deus, mediante hac dispositione, peracturus sit? Nam fieri potest, ut rotum profectum & perfectio-
nem tuam huiuscmodi exercitiis alligari, ac in iis determinari. Videtur adhac recollectio isthæ post longam aliquam profectionem, negotiorum tractationes, & occupationes mentem mire distrahere natas, animæ non minus necessaria, quam est corpori post longam infirmitatem ac morbum bona tractatio, recreatio & refectione delicatior, ut sic homo sibi reddi ac recuperare quod perdidit valeat. Atque eam ob causam perutile est, ut, dum huiusmodi occupationibus vacare debet, per aliqua eas exercitia præueniat, ut deinde maiori spiritu, ac sine ullo sui detramento res suas obeat. Medicina quippe præseruativa multo meliorest, ea quæ postea morbo medetur. Hac etiam de causa B. P. Ignatius omnibus superioribus præscribit ut se, antequam munus suum exercere incipiatur, recolligant ad aliquot dies exercitia spiritualia obeundo. Idem quoque consilium est seruari, dum quis in longinquam ac diuturnam aliquam missionem abiturus est. Cuius rei alias exemplum nobis dedit Redemptor noster Iesus, qui antequam prædicare inciperet, per quadraginta

Thren. 3. 28.

Tob. 59. 1.

*Recollection
occupationi-
bus præmit-
tenda, eae
præseruati-
vum.*

*Recollectores ini-
cio se recoll-
gant.*

*Christus ante
conclusiones 40.
diesbus fecer-
fir.*

iplos dies in deserto se recollegit. Ipsum insuper tribulationum ac laborum tempus, tam propriorum ac priuatorum, quam publicorum ac generalium totius Ecclesiæ, aut vniuersæ Religionis, opportunissima est ad hæc occasio. Semper namque optima placandi Dei, & misericordia eius obtainenda in Ecclesia Christi habita & visitata ratio fuit, orationes, pœnitentias & mortificationes adaugere.

Omnis hæc, quæ recensuimus, occasions valde bonæ sunt ad exercitijs his vacandum, verum necesse non est, ipsas occasions studiose conquirere: propria siquidem tum necessitas & inopis, tum emolumenti spes impellere nos debet, ut sèpius id & desideremus & procuremus. Non deberet autem effluere annus, quo non ad minimum semel spirituales hasce ferias usurpemus, quod cum sit, valde sincere & ex animo fiat oportet. Tanti quippe momenti res, quanti hæc est, non est specie tenus, vel pro forma, vel vi hominibus placemus, obeunda. Porro singularissimo quodam modo hocce Deus opt. Max. medium Societati contulit; atque id non solum in nostri ipsorum profectum & commodum, verum etiam, ut per id proximo prosimus & opulemur. Vnde etiam in instituti nostri diplomatis id velut vaum de precipuis, quæ Societas haber ad proximos iuuandum mediis, refertur. Atque hæc alia est ratio, eaque maximi ponderis, cur B. P. nobis horum exercitorum usum familiarem etiam esse velit, eumque tum in Constitutiones nostras, tum in regulas Sacerdotem retulit, dicens: *Vt in hoc artorium si-
ritualium genere tractando, quod Du-
ximus, ad ipsas obsequium tantopere con-
ferre cernitur, dexteritatem habere pos-
sint.* Hac quippe arte Beatum P. N. Ignatium Dominus est lucratus, hac omnes